comportamento próximo a zero, situação essa que não é a que tem se verificado na 

prática.  

Ilustre-se o afirmado com um exemplo: imagine-se um contribuinte 

que adquiriu, em 31/12/1996, um imóvel por R$ 100.000,00 (cem mil reais) e 

promove a alienação do mesmo em 31/12/2016 por R$ 350.000,00 (trezentos e 

cinquenta mil reais). Este contribuinte possui outros imóveis e pretende investir 

esses recursos não mais no mercado imobiliário, mas sim na constituição de uma 

sociedade da qual integrará o quadro societário, passando a gerar empregos.  

De acordo com o demonstrativo do Programa de Ganho de Capital